LIII. An dicas : « Et si sacrilegus sum, a te occidi non debo ? » Alia quæstio est de atrocitate facti mei, quod nunquam veraciter demonstras ; alia de baptismō sanguinis tui, unde te mendaciter jactas. Nam neque occidi te, nec probas te ab aliquo occidi : nec si probes, ad me pertinet quicumque te occiderit, sive secundum potestatem legitime a Domino datam juste fecerit, sive sicut messis Dominicæ palea cupiditate aliqua mala scelus admiserit : sicut ad te non pertinet qui¹ recentibus temporibus cum intolerabili potentatu etiam militibus sibi comitantibus, non quia timebat aliquem, sed ut ab omnibus timeretur, viudas oppressit, pupillos evertit, aliena patrimonia prodidit, aliena matrimonia separavit, res vendendas innocentium procuravit, venditarum pretia cum dominis plangentibus divisit. Ex me ista dicere videar, si non tacito nomine agnoscerit de quo dicam. Quæ si vera sunt, sicut

¹ Optatum Gildonianum intelligit.

ad vos ista non pertinent : ita nec quidquid dicis, ad nos etiam si vera dices. Si autem falsa fama de illo collega vestro justo et innocentia mentita est ; nullo modo etiam famæ credendum est , quæ de innocentibus tanquam de traditoribus Codicum, vel tanquam de interfectoribus hominum seminata est. Huc accedit, quia ego illum commemo qui vobiscum vixit, cuius natalitia tanta celebratione frequentabatis , cui pacis osculum inter sacramenta copulabatis, in cuius manibus Eucharistiam ponebatis, cui vi-cissim danti manus porrigebatis, cuius aures inter tantos Africæ gemitus surdas libera voce offendere timebatis : quem nescio quis vestrum, quia vel ex obliquo urbanissime tetigit, ut ei diceret quod Comitem habéret Deum, ingenti laude ferebatur. Tu autem illos nobis objicis, cum quibus non viximus , quorum faciem non vidimus , quorum ætate vel pueri vel fortasse nondum nati eramus. Quæ est ista tanta iniquitas atque perversitas , velle nobis imponere sarcinas ignotorum , cum vos portare nolitis amicorum ? Clamat Scriptura divina : « Videbas furem, et » concurrebas cum eo². » Si te non contaminavit quem vidisti, cur mihi objicis quem videre non potui? An dicas : Non cum eo concurri, quia facta ejus displicebant mihi? Sed nempe ad altare accedebas cum eo. Age jam, ut te defendas, discerne ista , et dic aliud esse concurrere in peccatum, sicut concurrerunt duo seniores castitati Susannæ insidiantes ; aliud cum fure accipere Domini sacramentum , sicut Apostoli cum Juda etiam primam illam coenam acceperunt. Faveo defensioni : sed cur non attendis quanto facilius in hac tua defensione absolveris gentes et terminos terræ , qua hæreditas Christi diffunditur? Si enim potuistis furem videre, et cum fure viso sacramenta communicare, tamen peccatum non communicare : quanto